
 

تبخیر آب در ایران سه برابر میانگین جهانی

بحران آب شدت گرفت 
براساس گزارش های تخصصی، میانگین بارش در ایران 
یک سوم میانگین جهانی است؛ اما بحران تنها به اینجا محدود 
نمی شود؛ زیرا همان گزارش ها نشان می دهند که تبخیر آب در 
ایران سه برابر میانگین جهانی است و این زنگ خطری است 
برای امنیت ملی ایران.  به گزارش دنیای اقتصاد، این حقایق 
نشان می دهند که تجدیدنظر جدی در حوزه سیاستگذاری 
آب در ایران مورد نیاز است و باید تقویت سفره های آب 
زیرزمینی مورد توجه ویژه قرار گیرد. وضعیت منابع آبی کشور 
در زمستان ۱۴۰۲ نشان از تداوم بحران آب دارد. کاهش ۱۱ 
درصدی بارش   ها نسبت به سال قبل، افزایش ۱/7 درجه   ای 
دمای هوا نسبت به میانگین بلندمدت و کاهش ۱۰ درصدی 
کی از شرایط نامطلوب منابع آبی  ذخایر سدها، همگی حا
کشور است.  خشکسالی در بسیاری از مناطق، به   ویژه در شرق 
، وضعیت را بحرانی   تر کرده است. در این میان،  و جنوب کشور
استان سیستان و بلوچستان با کاهش ۵۶ درصدی ذخایر 
چاه   نیمه   ها، در شرایط بسیار نامساعدی قرار دارد. همچنین 
به رغم تخصیص 7۴ درصد از اعتبارات مصوب به بخش آب، 
چالش   های جدی در تامین آب شرب، کشاورزی و صنعت 
پیش   روی کشور احساس می شود.  براساس گزارش منتشر 
شده از سوی مرکز پژوهش های مجلس، بحران آب در ایران که 
طی سال های اخیر به یکی از چالش های اصلی کشور تبدیل 
شده، در زمستان ۱۴۰۲ نیز همچنان ادامه داشته است. این 
گزارش منتشر شده از سوی وزارت نیرو، تصویری نگران کننده 
از وضعیت منابع آبی کشور ارائه می دهد که نشان دهنده لزوم 
اتخاذ تدابیر جدی و فوری برای مدیریت این بحران است.  
داده های منتشر شده نشان می دهد، میانگین بارش کل 
کشور در سه ماهه زمستان سال ۱۴۰۲ به 9۱/۲میلی متر رسیده 
که نسبت به زمستان سال قبل ۱۱ درصد و نسبت به میانگین 
بارش بلندمدت فصل زمستان ۸ درصد کاهش داشته و این 
خ داده که کشور پیش از این نیز با  کاهش بارش در حالی ر
کمبود منابع آبی مواجه بوده است.  نکته قابل توجه این 
است که وضعیت بارش در استان های مختلف کشور یکسان 
نبوده است. طبق گزارش، در ۱9 استان میزان بارش بیشتر از 
میانگین بارش بلندمدت و در سایر استان ها کمتر از میانگین 
بارش بلندمدت بوده است. این تفاوت در میزان بارش ها، 
چالش های متفاوتی را برای مدیریت منابع آب در مناطق 
مختلف کشور ایجاد می کند.  علاوه بر کاهش بارش ها، افزایش 
دما نیز مشکلات را تشدید کرده است. در فصل زمستان سال 
۱۴۰۲، میانگین دمای کل کشور ۱/7درجه سانتی گراد بالاتر 
از میانگین بلندمدت بوده است. این افزایش دما در تمامی 
استان های کشور مشاهده شده؛ اما شدت آن در مناطق 
مختلف، متفاوت بوده است. بیش ترین افزایش دما در مناطق 

مرکزی، جنوب و جنوب شرق کشور گزارش شده است. 
افزایش دما، علاوه بر تاثیر مستقیم بر میزان تبخیر و کاهش 
گذاشته  کشور نیز تاثیر منفی  منابع آبی، بر ذخایر برفی 
است. کاهش ذخایر برفی می تواند موجب کاهش آبدهی 
رودخانه های دائمی در فصول گرم سال شود که این امر 
چالش های جدی در تامین آب برای مصارف مختلف ایجاد 
خواهد کرد.  براساس شاخص SPEI )شاخص بارش - تبخیر 
و تعرق استاندارد(، در سه ماهه زمستان سال ۱۴۰۲، مناطق 
وسیعی از شرق، شمال شرق، بخش هایی از جنوب شرق و 
عمده مناطق جنوبی کشور با خشکسالی خفیف تا متوسط 
مواجه بوده اند. وضعیت در برخی مناطق حادتر بوده است. 
به عنوان مثال، بخش های عمده ای از استان های فارس و 
شمال هرمزگان با خشکسالی شدید و خیلی شدید مواجه 
بوده اند.  این شرایط می تواند تاثیرات جدی بر کشاورزی، 
منابع آب و حتی شرایط زیست محیطی این مناطق داشته 
باشد. البته در این میان، برخی مناطق نیز شرایط مطلوب تری 
را تجربه کرده اند. شمال غرب، غرب و بخش هایی از مرکز 
کشور و شرق و جنوب استان سیستان وبلوچستان با ترسالی 

متوسط تا شدید مواجه بوده اند. 

نوشت افزار
قیمت لوازم التحریر سر به فلک کشیده است. برخی خانواده ها 
سه دانش آموز در منزل خود دارند چطور می توانند هزینه تحصیل 
دانش آموزان خود را برسانند. مسئولان آموزش و پرورش باید لوازم 
التحریر را به صورت دولتی در مدارس به فروش برساند تا مشکلات 

این دانش آموزان و خانواده هایشان حل شود. 
کاشف از تهران 

بازنشسته
وقتی فردی بعد از گذشت سال ها تلاش بازنشسته می شود، 
قطعا وقت استراحت اوست و باید هنگام بازنشستگی به قدری 
تامین باشد تا دیگر به فکر این نباشد که پس از بازنشستگی 
هم مجبور به کار شود. اما به دلیل مشکلات اقتصادی و گرانی 
بیش از حد اقلام ضروری و مورد نیاز خانواده ها، در حال حاضر 
بازنشستگان البته آنهایی که از لحاظ حرکتی و بنیه مشکلی 
ندارند، ترجیح می دهند در این موقعیت زمانی که تورم بیداد 
کنند و خود را  کاری دست و پا  می کند به جای استراحت، 
مشغول کنند و هم سرگرمی برایشان باشد و هم بتوانند درآمدی 

برای خانواده کسب کنند. 
یک بازنشسته از تهران

هشداربه مسئولان
سیل اخیر هشداری بود به مسئولان عالی کشور، متاسفانه 
به علت برداشت های شن و ماسه از بستر رودخانه ها و 
تخریب جنگل ها به خاطر منافع شخصی است، باعث شده که 
خسارت سنگینی به استان های گیلان و مازندران وارد شود. 
چرا استانداری های این دو استان تعلل کرده اند و کاری برای 
کاهش این خسارت ها نکرده اند با اینکه می دانستند که این 

سیل ایجاد می شود. 
خلیلی از سوادکوه

آرمان ملی: انتخابات ریاست جمهوری فردا جمعه )پانزدهم 
خرداد( برگزار می شود و از آنجا که به دور دوم راه یافته، مردم ایران 
در معرض حجم بالاتری از تبلیغات و صحبت های کاندیداها 
قرارگرفته اند و بی شک بیشتر به لحاظ روانی و رفتاری پیام 
کید مسئولان  کاندیدا ها را دریافت کرده اند. از آنجا که بنا به آمار و تا
چیزی حدود ۶۰درصد از واجدین شرایط رای دادن در انتخابات 
شرکت نکرده اند و نیز نوعی از دوقطبی که میان کاندیداها و 
طرفداران آن ها به لحاظ این تاثیرگذاری در این چالش برای 
شرکت یا عدم شرکت در انتخابات پررنگ تر می شود. در این 
گزارش علاوه بر اشاره به تاثیر روانی شرکت در انتخابات بر مردم، 
اثرگذاری مناظرات را هم از نظر گذرانده ایم همچنین عدم 
مشارکت مردم را با پرسش از خود آن ها و برگیری نظر کارشناسان 
بررسی کرده و پرسیده ایم افراد مردد برای شرکت در انتخابات چه 
کسانی هستند و برای رفع تردید چه باید کنند؟ به ویژه افرادی که 
کم هنوز نتوانسته اعتماد آن ها را جلب کند؟  چارچوب های حا
همچنین به نظر جامعه شناسان برای شرکت در انتخابات هم 

نگاهی انداخته ایم. 

   تاثیر روانی انتخابات و مناظرات آن بر روحیه مردم
تاثیر روانی انتخابات ریاست جمهوری بر مردم می تواند بسیار 
گسترده باشد و به انواع مختلفی از افراد و جوامع تاثیر بگذارد. این 
تاثیرات ممکن است شامل احساس تعلق به جامعه باشد به این 
معنا که انتخابات می تواند افراد را به احساس تعلق به جامعه و 
کشورشان ترغیب کند و آن ها را به شرکت فعال تر در امور عمومی و 
تصمیم گیری های سیاسی تشویق کند.  افزایش نگرانی و استرس 
یکی دیگر از تاثیرات روانی انتخابات بر مردم است؛ برخی افراد 
ممکن است در طول دوره انتخابات نگرانی و استرس زیادی را 
تجربه کنند، زیرا نتایج انتخابات ممکن است بر زندگی آینده آن ها 
تأثیر بگذارد.  یکی دیگر از این تاثیرات، تقویت احساس شرکت 
است: شرکت در انتخابات و رأی دادن می تواند افراد را به احساس 

قدرت و تأثیرگذاری در تصمیم گیری های سیاسی تشویق کند. 
افزایش تقابلات اجتماعی تاثیر دیگری است به این معنا که 
بعضی اوقات انتخابات ممکن است منجر به تقابلات اجتماعی و 
سیاسی شود که ممکن است منجر به اختلافات در جامعه شود. 
یکی دیگر از تاثیرات انتخابات بر مردم تغییر در نگرش هاست 
یعنی نتایج انتخابات ممکن است باعث تغییر نگرش ها و 
دیدگاه های افراد نسبت به مسائل سیاسی و اجتماعی شود.  
کارشناسان معتقدند که به طور کلی، انتخابات ریاست جمهوری 
می تواند تأثیر گسترده ای بر روان و رفتار مردم داشته باشد و 
ممکن است به شکل دهی به جوامع و فرهنگ های سیاسی 
کشورها کمک کند.  اما مناظرات چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری در ایران چه تاثیری بر روحیه ایرانیان داشته؟ 
پژوهش ها از آن حکایت دارد که مناظرات چهاردهمین دوره 
انتخابات ریاست جمهوری در ایران می تواند تأثیر گسترده ای بر 
روحیه و احساسات ایرانیان داشته باشد. این مناظرات می توانند 
به عنوان یک فرصت برای ارائه برنامه ها، ایده ها و دیدگاه های 
گاهی عمومی درباره مسائل  نامزدها به جامعه عمومی و افزایش آ

مختلف سیاسی، اجتماعی و اقتصادی عمل کنند. 
به علاوه، مناظرات ممکن است باعث تحریک احساسات و 
انگیزه های مختلف در افراد شود. برخی از افراد ممکن است از 
طریق شنیدن دیدگاه ها و برنامه های نامزدها به احساس امید و 
انگیزه بیشتری برای شرکت در انتخابات و تغییرات سیاسی داخل 
کشور برسند. در عین حال، برخی افراد ممکن است به دلایل 
مختلف، مانند عدم رضایت از نامزدها یا نگرانی های اقتصادی 
و اجتماعی، احساس ناامیدی و بی اعتمادی بیشتری کنند.  
بنابراین، مناظرات انتخابات ریاست جمهوری در ایران می توانند 
تأثیرات مختلفی بر روحیه و احساسات ایرانیان داشته باشند و 
ممکن است به شکل دهی به نگرش ها و رفتارهای آینده آن ها 
نسبت به سیاست و تصمیم گیری های سیاسی کشور کمک کند. 

    علت مشارکت پایین 
کاهش درصد مشارکت مردمی در انتخابات و فرایندهای 
مساله  چندین  وجود  نشان دهنده  می تواند  سیاسی 
جامعه شناختی مهم باشد. برخی از این نکات عبارتند از ناتوانی 

کمبود اعتماد به سیستم  که  سیستم سیاسی به این معنا 
سیاسی، ناتوانی در ارائه راه حل های موثر برای مسائل اجتماعی 
و اقتصادی، و عدم توانایی در حل مشکلات جامعه می تواند 
باعث کاهش انگیزه مردم برای شرکت در فرایندهای سیاسی 
شود.  عدم توجه به نیازها و خواسته های مردم یکی دیگر از علل 
درصد پایین مشارکت مردم در گفت وگوی این رسانه با شهروندان 
کمان به نیازها،  گر نامزدها و حا و کارشناسان، برآورد شده است؛ ا
مشکلات و خواسته های واقعی مردم توجه کافی نکنند، افراد 
ممکن است احساس کنند که شرکت در انتخابات و رأی دادن 

تأثیر چندانی ندارد. 
ح  فقدان انگیزه و احساس بی تفاوتی هم در این میان مطر
می شود؛ عوامل مختلف مانند فساد، بحران های اقتصادی و 
اجتماعی و ناامیدی از تغییرات مطلوب، ممکن است باعث 

کاهش انگیزه و احساس بی تفاوتی در برخی افراد شود. 
گر فاصله  نکته بعدی فاصله بین مسئولان و مردم است یعنی ا
بین مسئولان و مردم بسیار شود، افراد ممکن است احساس 
کنند که نظرات و نیازهایشان شنیده نمی شود و بنابراین شرکت 
در انتخابات برای آن ها معنای خاصی نداشته باشد.  یکی دیگر 
گاهی و آموزش می تواند  از علل عدم مشارکت مردم، فقدان آ
گاهی به فرایندهای  باشد که این رسانه به آن دست یافته؛ عدم آ
انتخابات، نقش و اهمیت آن ها، و عدم آموزش کافی در زمینه 
سیاست و تصمیم گیری های سیاسی ممکن است باعث کاهش 

مشارکت مردمی شود. 
به طور کلی، کاهش درصد مشارکت مردمی در انتخابات 
نشان دهنده نقص ها و مسائل جامعه شناسی عمده است که نیاز 
به توجه و رفع آن ها دارد تا افراد بتوانند به شکل فعال تر و پویاتر در 

فرایندهای سیاسی شرکت کنند. 

   افرادی که هنوز برای شرکت در انتخابات مردد هستند 
چه کنند؟

برای افرادی که هنوز برای شرکت در انتخابات مردد هستند، 
ممکن است موارد زیر به عنوان راهنمایی مفید باشد: 

 اطلاعات گرفتن: این افراد می توانند اطلاعات بیشتری در 
مورد نامزدها، سیاست ها و موضوعات مهمی که در انتخابات 
مطرح است، جمع آوری کنند. این کار می تواند به آن ها کمک 
کند تا تصمیم بهتری بگیرند.  بحث و گفت وگو: شرکت در بحث ها و 
گفت وگوهای مربوط به انتخابات با دوستان، خانواده و همکاران 
می تواند به این افراد کمک کند تا نقطه نظرهای مختلف را 

بشنوند و نظر خود را شکل دهند. 
شرکت در رویدادها: حضور در جلسات انتخاباتی، مناظره ها، 
و رویدادهای مربوط به انتخابات می تواند به افراد کمک کند 
تا نامزدها و سیاست ها را بهتر بشناسند و تصمیم به شرکت در 
انتخابات بگیرند.  تأمل و تحلیل: تأمل در اولویت ها، ارزش ها و 
نیازهای شخصی خود و تحلیل دقیق تر وضعیت فعلی کشور و 
جامعه می تواند به این افراد کمک کند تا تصمیم به شرکت یا عدم 

شرکت در انتخابات را بگیرند.  شناخت خود: شناخت دقیق تر از 
خود و نقش خود در فرایندهای سیاسی و تصمیم گیری می تواند 
به این افراد کمک کند تا به شکل مسئولانه تری تصمیم بگیرند.   
به طور کلی، شرکت در انتخابات یک فرصت بزرگ برای تأثیرگذاری 
در آینده کشور است. لذا، افراد ممکن است با تحلیل دقیق و 
شناخت دقیق تر از شرایط، به تصمیم بهتری برای شرکت یا عدم 

شرکت در انتخابات برسند. 
حضور آنها در انتخابات می تواند تاثیر مثبتی داشته باشد. 
این اثر ممکن است به صورت زیر باشد: افزایش نظارت و کنترل: 
حضور مردم در انتخابات می تواند به عنوان یک فرصت برای 
نظارت و کنترل بر روی فرآیندهای انتخاباتی و عملکرد نمایندگان 
انتخاب شده عمل کند. این نظارت و کنترل می تواند بهبودی 
در شفافیت و شفافیت فرآیندهای سیاسی و قانونی به همراه 

داشته باشد. 
یکی دیگر از این اثرات، تغییر در قدرت است به این معنا که 
حضور مردم در انتخابات می تواند باعث تغییر در تقسیم قدرت 
و توزیع منابع و فرصت ها شود. این تغییر ممکن است به نفع 

جامعه و بهبود شرایط زندگی مردم باشد. 
ایجاد تحول هم در میان تاثیرات مطرح می شود؛ حضور مردم 
در انتخابات می تواند به عنوان یک فرصت برای ایجاد تحولات 
سازنده و پایدار در جامعه عمل کند. این تحولات ممکن است 
بهبود در سیاست ها، قوانین و روابط اجتماعی به همراه داشته 
باشد.  به طور کلی، حضور مردم در انتخابات می تواند به عنوان 
یک فرصت برای تغییر و بهبود در جامعه عمل کند. این تغییرات 
ممکن است نه تنها برای خود مردم بلکه برای کل جامعه مفید 

باشد. 
   نظر جامعه شناسان در خصوص شرکت یا عدم شرکت 

در انتخابات
کلی، برخی از جامعه شناسان ایرانی تشویق به  به طور 
شرکت در انتخابات را به عنوان یک فرصت برای اعلام نظرات 
و تغییرات در جامعه می دانند. این جامعه شناسان معتقدند 
که حضور مردم در انتخابات می تواند باعث تغییر و بهبود در 
سیاست ها و تصمیم گیری های کشور شود. به عنوان مثال، 
برخی از جامعه شناسان ایرانی معتقدند که شرکت گسترده مردم 
در انتخابات می تواند به عنوان یک فرصت برای اعلام نظرات و 
تقاضاهای آن ها عمل کند و باعث تغییر و بهبود در سیاست ها و 
تصمیم گیری های دولت شود. البته، نظرات جامعه شناسان در 
این زمینه متنوع است و بستگی به دیدگاه و نظرات شخصی هر 
فرد دارد.  محمد فاضلی، جامعه شناس ایرانی، نظرات متنوعی 
در مورد انتخابات ریاست جمهوری دارد. او به طور کلی به شرکت 
مردم در انتخابات و تأثیر آن بر سیاست ها و تصمیم گیری های 
کشور توجه دارد. او معتقد است که انتخابات می تواند به عنوان 
یک فرصت برای اعلام نظرات و تغییرات در جامعه عمل کند. 
کید بر حقوق شهروندی و شرکت مردم در فرایند  همچنین، او به تأ

تصمیم گیری های کشور توجه دارد. 
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نگاهی به تاثیر روانی و جامعه شناختی انتخابات ریاست جمهوری بر مردم ایران: 

انتخابات و چالش احساس تعلق به جامعه 
   از ناتوانی سیستم سیاسی تا عدم توجه به نیازهای جامعه

اعلام نتایج امتحانات نهایی 
دانش آموزان

کیفیت  رئیس مرکز ارزش یابی و تضمین 
آموزش و پرورش با بیان اینکه حدود ۱۸۰۰ 
پرونده دانش آموزی به هیأت بدوی ارسال 
داشتن  همراه  شامل  تخلفاتی  که  شده 
یادداشت، نگاه کردن پاسخ برگ کنار دستی 
و تخلف شدیدتر همچون انتشار سؤالات 
قانون،  طبق  گفت:  است،  بوده  امتحانی 
مشارکت در انتشار سؤال و فعالیت شبکه ای 
داشتن عواقب خیلی شدیدی از جمله ۳ 
تا ۱۰ سال محرومیت از شرکت در امتحانات 
دارد؛ هیأت بدوی در این مورد سخت گیری 
شدیدی دارد. محسن زارعی در گفت وگو با 
ایسنا، با بیان اینکه نتایج امتحانات نهایی 
گفت: برگه  روز شنبه ۱۶ تیر اعلام می شود 
پاسخ برگ دانش آموزان در حال تصحیح است 
و تصحیح به میزان خوبی رسیده، استان  
معین تعیین شده و استان هایی که دبیرخانه 
راهبری کشوریشان در آنجا مستقر هستند، 
تولیت کار تصحیح اوراق را انجام می دهند. 
گروه های  وی با بیان اینکه در تصحیح از 
آموزشی و همکاران خبره استفاده کرده ایم 
افزود: پیش بینی می شود تا روز جمعه کارها 
انجام و نهایی شود و روز شنبه ۱۶ تیر نیز 
نتایج اولیه امتحانات اعلام شود. رئیس مرکز 
ارزشیابی و تضمین کیفیت آموزش و پرورش 
با بیان اینکه دانش آموزان و شرکت کنندگان 
بعد از دریافت نتایج، بلافاصله می توانند 
درخواست بررسی مجدد)اعتراض( دهند 
گر دانش آموزی نسبت به نمره  ادامه داد: ا
رضایت نداشت و احساس کرد نمره بهتری 
کسب می کند، می تواند درخواست تصحیح 
از  مستقل  چهارم  مصحح  دهد؛  مجدد 
تصحیح قبلی کار تصحیح را انجام می دهد و 

نظرش نظر برتر است. 

ابلاغ آیین نامه جدید 
آرامستان ها 

آرامستان های  اتحادیه  سرپرست 
کشور با اشاره به تصویب آیین نامه جدید 
آرامستان ها و ابلاغ آن از سوی استانداران 
به شهرداری های سراسر کشور از تغییر در 
نحوه حمل متوفی و گواهی فوت خبر داد. 
حسین مهدوی دامغانی در گفت وگو با ایسنا، 
با اشاره به آیین نامه آرامستان های کشور که 
در سال ۱۳۱9 تدوین شده و طی این ۸۴ سال 
کنون بازنگری و اصلاحی در این  از آن سال تا
آیین نامه صورت نگرفته بود، اظهار کرد: در 
تابستان سال گذشته بحث و بررسی برای 
اصلاح و بازنگری این آیین نامه صورت گرفت 
که پس از برگزاری حدود ۳۰ جلسه کارشناسی 
با  کشور  آرامستان های  اتحادیه  سوی  از 
آرامستان ها،  اتحادیه  نمایندگان  حضور 
شهرداری های  آرامستان های  نمایندگان 
، صاحب نظران و دستگاه های اجرایی  کشور
مرتبط تهیه و با امضای وزیر کشور برای سیر 
مراحل قانونی تصویب و به دولت ارسال شد تا 
جایگزین آیین نامه مرده شویخانه و گورستان 
مصوب سال ۱۳۱9 شود. وی با بیان اینکه 
آیین نامه آرامستان های کشور که ۲۱ ماده دارد 
و توسط سازمان شهرداری ها و دهیاری های 
کشور و با همکاری شهرداری ها و دستگاه های 
اجرایی مرتبط تهیه شده بود، در جلسه ۲۳ 
خرداد هیات وزیران تصویب و برای اجرا ابلاغ 
و جایگزین آیین نامه قدیمی این موضوع شد، 
ادامه داد: آیین نامه جدید به استانداری ها 
ارائه و در حال حاضر نیز این آیین نامه به تمام 
شهرداری های سراسر کشور ابلاغ شده است. 

بیمه تکمیلی معلمان مدارس 
غیردولتی 

کز غیردولتی و  رئیس سازمان مدارس و مرا
توسعه مشارکت های مردمی وزارت آموزش و 
پرورش از پوشش بیمه  تکمیلی حدود ۳۰۰ هزار 
نفر از معلمان و فرهنگیان سازمان مدارس 
افراد تحت  غیردولتی شامل خانواده ها و 
تکفل شان، خبر داد. به گزارش ایسنا، احمد 
محمودزاده در مراسم امضای تفاهم نامه 
بیمه دانا با صندوق حمایت از توسعه مدارس 
غیردولتی، آموزش و پرورش و تربیت نیروی 
تعالی  توسعه،  پیشرفت،  عامل  را  انسانی 
و تمدن سازی در نظام مقدس جمهوری 
اسلامی ایران دانست و از دانش آموزان به 
گفت:  کرد و  کشور یاد  عنوان آینده سازان 
معلمان نقش کلیدی و مهم تربیتی و آموزشی 
دانش آموزان را در کلاس های درس برعهده 
دارند. محمودزاده به بیمه تکمیلی معلمان 
مدارس غیردولتی اشاره و بر لزوم پشتیبانی 
بیمه درمان آنان از سوی بیمه یاد شده و 
کید و اظهار  استمرار آن برای سال های آینده تأ
امیدواری کرد: برای اولین بار است که معلمان 
مدارس غیردولتی تحت پوشش بیمه تکمیلی 
قرار می گیرند و این اقدام، حرکت مهمی برای 
رفاه فرهنگیان و معلمان مدارس غیردولتی 
محسوب می شود. وی اظهارکرد: در واقع برای 
کز غیردولتی قراردادی مشابه  مدارس و مرا
با قرارداد وزارت آموزش و پرورش به ویژه در 
، حوادث و بیمه ابنیه و  بحث درمان، عمر
ساختمان های اداری و آموزشی و همچنین 
بیمه های شخصیِ متعلق به معلمان تحت 
پوشش، به صورت اقساطی تنظیم و ارائه 

خواهد شد. 

توجه به معیشت جامعه پرستاری و رفع 
کمبود نیرو در این حوزه، تقسیم عادلانه منابع 
کردن آنها در سیاست گذاری های  و سهیم  
حوزه سلامت، از جمله درخواست های رئیس 
شورای عالی سازمان نظام  پرستاری از دولت 
چهاردهم است.  وحید زمان زاده در گفت وگو 
با ایسنا، با بیان اینکه بهبود وضعیت معیشت 
جزو خواسته های جامعه پرستاری از دولت 
چهاردهم است، اظهار کرد: برنامه مشخص 
و منعطفی درباره وضعیت معیشت پرستاران 
وجود ندارد. شرایط و معیشت زندگی پرستاران 
به ویژه در شهر تهران به دلیل مسائل مختلف 
مانند اجاره بها سخت است. جامعه پرستاری 
از دولت آتی می خواهد یک برنامه جامع و 
منطعف با توجه به شرایط موجود طراحی کند 
و معیشت پرستاران را در کانون توجه قرار گیرد. 
وی در ارتباط با تعداد نیروهای شاغل در 
، تناسب  گروه پرستاری گفت: در حال حاضر
میان تعداد تخت های بیمارستانی و پرستاران 
مناسب نیست و تمام کشور با کمبود شدید 
پرستار مواجه است. کمبود پرستار نسبت به 
تعداد تخت های بیمارستانی در شهر تهران 
که  بسیار مشهود است. سهمیه  و ظرفیتی 
استخدامی  آزمون  در  پرستار  جذب  برای 
گرفته  درنظر  علوم پزشکی  دانشگاه های 
بودند، خالی مانده است. از طرفی هم درآمد 
آنها  محوله  وظایف  و  سختی  با  پرستاران 

همخوانی ندارد. 
رئیس شورای عالی نظام پرستاری ادامه 
کز درمانی  داد: کمبود نیروی پرستاری در مرا

مشهود است. دلیل کمبود نیروی پرستاری در 
کز درمانی، توسعه بیمارستانی و استخدام  مرا
قطره چکانی نیروهای پرستاری است. موضع 
جذب و استخدام پرستار باید در کانون توجه 
سازمان های »برنامه و بودجه« و »اداری 
گیرد؛ وضعیت استخدام  استخدامی« قرار 
کمبود نیروی  که مشکلات  به نحوی است 
حل  کوتاه  زمان  در  و  راحتی  به  پرستاری 

نمی شود و به زمان طولانی نیاز دارد. 
زمان زاده گفت: برخی پرستاران به دلیل 
ج  خار خدمت  ارائه  چرخه  از  بازنشستگی 
، استخدام این گروه  می شوند و از طرف دیگر
این  است.  چکانی  قطره  صورت  به  شغلی 
مسائل سبب می شود موضوع کمبود نیروی 
انسانی پرستاری در زمان کوتاه حل نشود. 
جامعه پرستاری از دولت آتی می خواهد به 
استخدام نیروی پرستاری توجه کند و برنامه 

خود را ارائه دهد.  
وی با بیان اینکه برای حل مشکلات کمبود 
پرستار به نیروی حد واسط متوسل شده اند، 
گفت: به منظور حل مشکلات کمبود پرستار 
طی سال های اخیر به نیروهای حد واسط 
متوسل شده اند اما نیروی حد واسط از منظر 
درمانی نمی تواند جایگزین پرستاران شود. به 
طور مثال، توسعه بهیاری نمی تواند از منظر 

قانونی توجیه کننده جایگاه پرستاری باشد. 
بنابراین به جای توسعه نیروی حد واسط 
می توان ظرفیت دانشکده های پرستاری را 

افزایش داد. 
    توجه به ماندگاری پرستاران در گروه 

شغلی خود
کار و عدم  ترک  اینکه  بیان  با  زمان زاده 
ماندگاری از دیگر چالش های جامعه پرستاری 
به حساب می آید، گفت: میزان ماندگاری در 
حرفه پرستاری کم است و پرستاران ترجیح 
روی  دیگر  شغلی  گروه های  به  می دهند 
بیاورند. درآمد ماهیانه یک پرستار حدود 
که  ۱۵ تا ۲۰ میلیون تومان است؛ در حالی 
یک ناخن کار چندین میلیون تومان درآمد 
دارد و بیشتر از درآمد ماهیانه پرستار است. 
درآمد ۱۵ تا ۲۰ میلیونی پرستاران با وجود 
شیفت های سخت و تعداد زیاد بیمارانی است 
که تحت نظر دارند. با وجود سختی کار فراوان، 
انتظارهایی از این گروه شغلی وجود دارد و 
خواهان انجام کارهای بزرگ هستند. در حال 
حاضر، هر پرستار معادل ۲ تا ۳ نفر کار می کند. 
مهاجرت های شغلی و مهاجرت جغرافیایی به 
دلیل مسائل معیشتی است؛ جامعه پرستاری 
از دولت آتی می خواهد به موضوع ماندگاری 

شاغلان این گروه شغلی توجه کند. 

    سهیم کردن در سیاست گذاری ها
وی با اشاره به مسائل حکمرانی سلامت 
اظهار کرد: پرستاران، حدود ۶۰ درصد نظام 
گرچه پرستاران  سلامت را تشکیل می دهند. ا
حدود ۶۰ جامعه نظام سلامت کشور را تشکیل 
می دهند اما نقش بارزی در نظام سیاستگذاری 
و نظام تصمیم گیری ندارند. یک گروه خاص 
کم است و این  در عرصه تصمیم گیری ها حا
موضوع سبب آسیب مردم می شود. جامعه 
پرستاری از دولت آتی می خواهد که پرستاران 
نیز در عرصه تصمیم گیری و تصمیم سازی در 

نظر گرفته شود. 
    تقسیم عادلانه منابع

رئیس شورای عالی نظام پرستاری درباره 
مطالبه دیگر پرستاران از دولت آتی گفت: نظام 
پرداخت و نحوه توزیع منابع در نظام سلامت 
، توزیع  به صورت عادلانه باشد؛ در حال حاضر
به صورت عادلانه نیست. پرستاران  منابع 
درباره توزیع منابع احساس تبعیض می کنند؛ 
ارائه یک فرمول برای توزیع عادلانه منابع از 
دیگر خواسته های جامعه پرستاری به حساب 
می آید.  وی با بیان اینکه قانون تعرفه گذاری 
خدمات پرستاری پس از وقفه ای ۱۵ ساله در 
دولت سیزدهم اجرا شد، گفت: اما لازم است 
قانون تعرفه گذاری خدمات پرستاری به روز 
شده و مشکلات آن مرتفع شود. مشکلات قانون 
تعرفه گذاری خدمات پرستاری به نحوی است 
که میزان کارانه دریافتی پرستاران ناچیز است 
و برخی ترجیح می دهند که نظام پرداخت به 

روش پیش از اجرای تعرفه گذاری باشد. 

بهبود معیشت، درخواست پرستاران از دولت آتی

» « بیش تر از »پرستار درآمد »ناخن کار


